*In ench. p.  
65. tom. 3.  
& de pœn.  
dist. 1. In  
actione.  
Psal. 50.  
Psal. 37.  
2. Cor. 1. d.*

*De pœn.  
dist. 1. cap.  
Mensuram.*

*Quòd morientibus non sit imponenda satisfactio, sed innotescenda.*

**D** SOlet etiam quæri, Vtrum satisfactionis lex morituris sit imponenda? De quo Theodorus Cantuariensis Episcopus in Pœnitentiali suo sic ait, [Ab infirmis in periculo mortis positis, pura inquirenda est confessio peccatorum: non tamen est illis imponenda quantitas pœnitentiæ, sed innotescen

*26. quæst. 7.  
cap. Ab in-  
firmis.*

tescen

teſcenda : & cum amicorum orationibus , & elemoſynarum largitionibus , pondus pœnitentiæ ſubleuandum , ſi fortè migrauerint . Si verò conualuerint , pœnitentiæ modum à Sacerdote impoſitum diligenter obſeruent . Aliis verò , pro qualitate peccati , pœnitentia decernenda eſt præſidentium arbitrio . ] Vnde Leo Papa , [ Tempora pœnitentis habita moderatione conſtituenda ſunt tuo iudicio , prout conuerſorum animos perſpexeris eſſe deuotos . Pariter etiam habere debes ætatis ſeruilis intuitum , & reſpicere periculorum quorumcumque , vel ægritudinum neceſſitates . ]

*Ex Conci.  
Carth. III.  
cap. 31.  
Epiſt. 77. ad  
Nicetia, 26.  
q. c. Tem-  
pora pœn-*

*In neceſſitate non eſt neganda pœnitentia , vel reconciliatio.*

**S**Ciendum etiam , quòd tempore neceſſitatis non eſt neganda pœnitentia , vel reconciliatio pœnitentibus . Vnde Leo Papa , [ His qui tempore neceſſitatis , & periculi vrgentis instantia præſidium pœnitentiæ , & mox reconciliationis implorant , nec ſatisfactio interdicenda eſt , nec reconciliatio deneganda : quia miſericordiæ Dei nec menſuras poſſumus ponere , nec tempora definire . Quòd ſi ita aliqua ægritudine aggrauati ſunt , vt quod paulò antè poſcebant , ſub præſenti ſignificare non valeant , teſtimonia eis fidelium circumſtantium prodeſſe debebunt : ſimul & pœnitentiæ , & reconciliationis conſequantur beneficium . ] Item Iulius Papa , [ Si Presbyter pœnitentiam abnegauerit morientibus , reus erit animarum , quia Dominus ait ; *Cum conuerſus fuerit , tunc ſaluus erit.* Vera enim confeſſio vltimo tempore poteſt eſſe : quia non modò temporis , ſed etiam cordis Deus inſpector eſt , ſicut latro probat . ]

*E  
Epiſtol. 91.  
ad Theodo-  
rũ, 26. q. 6.  
c. His qui.  
Ibid. cap. Si  
Presbyter.  
Verba ſunt  
Cæleſtini  
Papæ in ep.  
2. ſcripta ad  
Epiſc. Gal-  
lia, c. 2. &  
ſub eius no-  
mine alleg.  
26. q. 6. A-  
gnouimus,  
3. c. 22. &  
hab. 26. q. 6.  
c. Cogno-  
uimus, pa-  
ragr. Qui  
autem, &  
c. Presby.*

*Quòd Presbyter non reconciliet inconfulto Epifcopo,  
niſi neceſſitate.*

**N**on debet tamen Presbyter pœnitentem reconciliare inconfulto Epifcopo , niſi vltima neceſſitas cogat . Vnde in Carthaginenſi Concilio , [ Presbyter inconfulto Epifcopo non reconciliet pœnitentem , niſi abſente Epifcopo , vel vltima neceſſitas cogat . Cuiuſcumque pœnitentis publicum crimen eſt , quod vniuerſam commouerit vrbeſ ante aſſida , ſcilicet introitum Eccleſiæ , manus ei imponatur . ] Item , Aurelius dixit , [ Si quis in periculo conſtitutus fuerit , & ſe reconciliari diuinis altaribus petierit : ſi Epifcopus abſens fuerit , debet Presbyter conſulere Epifcopum , & ſic periclitantem eius præcepto reconciliare . Inconfulto verò Epifcopo non poteſt excommunicatos , vel publicè pœnitentes Presbyter reconciliare . ] Vnde in Carthaginenſi Concilio ſecundo ſtatutum eſt , vt chriſma , vel reconciliatio pœnitentium , & puellarum conſecratio à Presbyteris non fiat . Item , [ Reconciliare quemquam in publica Miſſa Presbytero non liceat : puellarum tamen conſecratio conſulto Epifcopo per Presbyterum fieri valeat . Vnde in Carthaginenſi Concilio III. Presbyter inconfulto Epifcopo virgines non conſecret : chriſmā verò nunquam conficiat . Sicut præcepto Epifcopi poteſt Presbyter conſecrare virgines , ſic & reconciliare pœnitentes . ]

*F  
Ex Conci.  
Carth. II. c.  
9. & habet.  
26. q. 6. c.  
Aurel. E-  
piſcop.  
Cap. 3. &  
habetur, 26.  
quaſt. 6. c. Si  
iubet.*

*Ibidem.  
Cap. 36. &  
in præll. c.  
Presbyt.*

*An oblatio eius sit recipienda, qui currens ad pœnitentiam præuenitur morte?*

**G** SI autem quæritur de illo, qui ad pœnitentiam festinans, Sacerdotem sinuenire non potuit, & ita decessit: vtrum oblatio eius sit recipienda? Dicimus, quia est. Vnde in Epanensi Concilio; Si aliquis fuerit mortuus, qui non sit confessus, & testimonium habet bonum, & non poterat venire ad Sacerdotem, sed præoccupauit eum mors in domo, vel in via: faciant pro eo parentes eius oblationem ad altare, & dent redemptionem pro captiuis.

26. q. 6. c. Si aliquis.

### Q V Æ S T I O V N I C A.

*Vtrum pœnitentia in extremis valeat ad salutem?*

Alenf. 4. p. 9. 1. 57. memb. 2. & q. 70. n. 2. 3. D. Thom. hic q. 1. art. 1. q. 1. & 3. p. 9. 86. art. 1. Richard. hic art. 1. q. 1. Sotus d. 1. 5. q. 1. art. 2. & 1. de natura cap. 8. Medina C. 1. de pœn. q. 1. 1. Vega lib. 13. in Trident. cap. 12. 13.

**1**  
Argum. 1.

**I**RCA distinctionem vigesimam quæro: Vtrum pœnitentia in extremis valeat ad salutem? Videretur quod non: Augustinus in quodam sermone, ponitur in litera, loquens de sic pœnitente: *Non præsumimus, quod bene hic exit.*

Argum. 2.

Idem, & ponitur in litera, & de pœn. dist. 7. *Periculosum est, & interitui vicinum, usque ad mortem procrastinare pœnitentiæ remedium.* Ex hac auctoritate sic arguitur. Peccat mortaliter, qui se exponit periculo mortis suæ: sed talis est protrahens pœnitentiam usque ad vltimum: ergo, &c. Confirmatur per illud Augustini in sermone Innocentium: *Hac animaduersione percussitur peccator, ut moriens obliuiscatur sui, qui dum viueret, oblitus est Dei.*

Nota.

Argum. 3.

Item, Ecclesiast. 17. *Visuus, & sanus confiteberis*, adducit illud Augustini: *Age pœnitentiam dum sanus es. Si sic egisti, egisti quo tempore peccare potuisti. Si vis pœnitere quando iam peccare non potes, peccata te dimiserunt, non tu illa.* Ex hoc sic arguitur: nulla pœnitentia sufficit ad salutem, nisi sit voluntaria; sed pœnitens in extremis non dimittit peccata sua, sed illa eum, secundum Augustinum: ergo, &c.

Argum. 4.

Item, nihil ordinandum est à legislatore, quod est occasio transgrediendi legem, & præcipuè multis. Hoc patet, quia tunc legislator aliquid faceret per se, quod esset in destructionem legis suæ; sed pœnitentiam serotinam valere est occasio continuandi peccatum pro tota vita: quis enim non continuè peccaret per totam vitam, si breuis pœnitentia in fine saluaret? ergo, &c.

**2**  
Argum. 5.

Item, nulli dimittitur peccatum mortale, nisi per aliquam pœnam temporalem correspondentem peccato: sed talis pœnitens in extremis nullam pœnam soluit, vel salutem non sufficientem, nec peccato correspondentem,

Si dicatur quod pœnam temporalem debitam peccato in purgatorio soluet. Contra, moriens in peccato mortali damnatur statim: ergo moriens in gratia statim saluabitur, & per consequens nulla pœna soluetur post hanc vitam.

Ratio opp.

Contra, Augustinus de vera & falsa pœnitentia dist. 7. & ponitur in litera: *Pœnitentia si in extremo vitæ hiatus adneneris, saluat & liberat.* Quod probat subdens: *Maliūm fuit sera latronis pœnitentia, sed non fuit sera eius indulgentia.* De quo habetur Luc. 23. Probatur etiam per illud Ezech. 18. & 23. *Quacumque hora ingesserit peccator, &c.*

### C O M M E N T A R I V S.

**I**N hac distinctione solum quærit de pœnitentia in extremis, ommissis aliis, quæ tractat Magister, & supponuntur ex dictis resoluta.

*Pœnitentia in extremis, si vera est, siue sit cum absolutione, siue sine illa, valet: quæ tamen tunc apparet esse vera, suspecta est, & raro habenda pro vera; & declarat utramque partem, & pro secunda, contra serotinam pœnitentiam affert quatuor fortia argumenta, quæ verè sunt tremenda. Valere pœnitentiam, quocunque tempore, & post quocunque, & qualiacunque peccata verè fiat, tenet omnes citatis, & videtur haberi ex Lateran. c. Firmiter, de sum. Trin. & ex Trident. sess. 6. cap. 4. Est contra asserentes tot, & talia peccata committi quandoque ab aliquo, quod amplius non sit ei pœnitentia possibilis. Ita Henriq. quodlib. 8. quæst. 1. Abul. in Exod. cap. 4. quæst. 12. Med. l. 3. de reâ in Deum fide cap. 1. Catharin. opusc. de prædicatione. Roffen. art. 36. contra Lutherum.*